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Актуальность работы. В настоящее время при добыче золота все
большую роль играют технологии извлечения благородных металлов из
труднообогатимых упорных руд. Прямое цианирование упорного
золотосульфидного сырья не позволяет получить высокие показатели
излечения золота. Является необходимым изыскание более эффективных
методов, которыми являются методы хлоринации, отличающиеся более
высокой скоростью растворения золота и высокими показателями вскрытия
золота в упорных рудах.
Хлоринация золотосодержащего сырья широко применялась в XIX веке.
Начиная с 80-ых годов ХХ века методы хлоринации стали активно развиваться
в процессах извлечения золота подземным выщелачиванием. Методы
хлоринации нашли свое применение на Гагарском и Маминском
золоторудных месторождениях. Исследования хлоринационного извлечения
золота проводились на Верхотурском, Богомоловском, Шульгинском
месторождениях. Процессы хлоринации активно развиваются за рубежом.
Хлоринационные технологии применяют на руднике «Карлин» (США),
золотоизвлекательной фабрике «Джеррит Кэньон» (США), рудниках «Дип
Лидс» (США), «Монбан», «Ребекка» (Австралия).

Большой вклад в развитие хлоринационных технологий внесли: Плаксин И. Н.,
Каковский И. А., Лодейщиков В. В., Оспанов Х. К., Оспанов А. Х., Воробьев Е. А.,
Чекушина Т. В., Фазлуллин М. И. и другие ученые.
Перспективным методом хлоринации является электрохлоринация
золотосодержащего сырья, позволяющая наиболее полно раскрывать
сульфидные минералы. Исследования электрохимических процессов в
обогащении золотосодержащего сырья отражены в работах Чантурии В. А.,
Шафеева Р. Ш., Максимова В. И., Космухамбетова А. Р., Морозова В. В.,
Морозова Ю.П., Двойченковой Г. П. и других ученых. Методы гидро- и
электрохлоринации являются эффективными в процессе извлечения золота из
упорных золотосодержащих руд. В настоящее время задачей является
дальнейшее изучение процессов гидро- и электрохлоринации и развитие на их
основе технологии обогащения золотосодержащего сырья.

В процессе электрохлоринации образуются на аноде газообразные хлор
и кислород, на катоде – газообразный водород и щелочной католит.
Избыточный хлор, кислород, водород и католит практически не используются.
Комплексное использование всех получаемых в процессе электрохлоринации
продуктов является важным направлением для создания экономически
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выгодной и экологически безопасной технологии. Работа, направленная на
научное обоснование и разработку технологии комплексного использования
всех продуктов, образующихся при электрохлоринации золотосодержащего
сырья, является в настоящее время актуальной.

Объектом исследования является технология гидро- и
электрохлоринации золотосодержащего сырья.

Предмет исследования – закономерности процессов гидро- и
электрохлоринации.

Цель работы – повышение экономической эффективности и
экологической безопасности переработки золотосодержащего сырья на основе
комплексного использования продуктов гидро- и электрохимической
хлоринации.

Идея исследования заключается в применении хлоринации для
извлечения золота из упорных руд и хвостов обогащения, что позволяет
повысить экономическую эффективность и экологическую безопасность
процесса извлечения золота.

Задачи исследования:
1. Изучение и обобщение опыта переработки золотосодержащего сырья

хлоринационными методами.
2. Изучение и исследование закономерностей гидрохлоринации и

электрохлоринации золотосодержащего сырья.
3. Разработка способов и аппаратов для реализации процессов.
4. Экспериментальные исследования и испытания разработанных

технологий.
Методология и методы исследований
Методологической основой являлись работы современных

отечественных и зарубежных ученых в области обогащения и
хлоринационной технологии переработки золотосодержащего сырья.
Ведущим методологическим основанием данного исследования является
структурный подход, обусловленный необходимостью разработки
комплексной технологии с учетом многообразия свойств золотосодержащего
сырья. Работа выполнена с применением методов прикладной математики,
механики, математического и экспериментального моделирования, методов
химического, пробирного и минералогических анализов.
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Научные положения, выносимые на защиту:
1. Контактная анодная поляризация электропроводных частиц за счет

возбуждения реакций образования хлора непосредственно на частицах
приводит к увеличению скорости растворения, повышению технологических
и экономических показателей электрохимической хлоринации
золотосодержащего сырья.

2. Совмещение процессов гидрохлоринации и электрохлоринации
обеспечивает повышение извлечения золота в золотосодержащий сплав на 2,7 %.

3. Применение образующегося в процессе гидро- и электрохлоринации
католита для последовательного осаждения ионов тяжелых металлов
обеспечивает увеличение экономической эффективности. Использование
газов водорода и кислорода для получения электрической энергии повышает
экологическую безопасность.

Обоснованность и достоверность результатов работы подтверждается
сходимостью теоретических выводов с экспериментальными данными,
положительными результатами испытаний процесса гидро- и
электрохлоринации на различных золотосодержащих продуктах.

Научная новизна работы заключается в разработке новых технико-
технологических решений гидрохимической и электрохимической
хлоринации труднообогатимого золотосодержащего сырья.

Практическая значимость работы заключается в разработке
экономически эффективной и экологически безопасной технологии
переработки золотосодержащего сырья с комплексным использованием
получаемых побочных продуктов.
Реализация результатов работы: разработанные технологические
решения включены в технологический регламент и техно-рабочий проект
переработки хвостов обогащения медно-цинковых руд Карагайлинской
обогатительной фабрики, в технологический регламент переработки
золотосодержащей руды месторождения Ашалы.
Апробация работы

Результаты диссертационной работы были представлены и доложены на
Международных конференциях: «Проблемы комплексной и экологически
безопасной переработки природного и техногенного минерального сырья»
Плаксинские чтения – 2021 (г. Владикавказ, 2021 г.); «Современные проблемы
комплексной и глубокой переработки минерального сырья природного и
техногенного происхождения» Плаксинские чтения – 2022 (г. Владивосток, 2022 г.);
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«Современные проблемы комплексной и глубокой переработки природного и
нетрадиционного минерального сырья» Плаксинские чтения – 2023 (г.
Москва, 2023 г); на Международных научно-технических конференциях:
«Научные основы и практика переработки руд и техногенного сырья» (г.
Екатеринбург, 2022-2023 гг.).

Публикации
Основные положения диссертации опубликованы в 12 научных работах,
в том числе в двух статьях в рецензируемых научных журналах, входящих в
перечень ВАК и в трех патентах РФ на изобретение.
Личный вклад автора состоит в определении цели и задач
исследования, разработке методик исследований, в организации и
непосредственном участии в выполнении лабораторных и стендовых
испытаний, анализе и обобщении полученных результатов, формулировании
выводов.
Объем и структура работы

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения,
списка использованных источников информации из 129 наименований,
9 приложений, содержит 202 страницы машинописного текста, 44 рисунка,
32 таблицы.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность темы исследования, определены

цели и задачи работы, сформулированы научная новизна и практическая
значимость результатов. Изложены основные положения, выносимые на
защиту, приводится список публикаций и сведения об апробации работы.

Глава 1 содержит обзор достижений в области гидро- химических
методов переработки сырья, в том числе методов гидро- и электрохимической
хлоринации.

Рассмотрены химизм и методы получения хлора, хлорной воды, процессы
растворения золота и сульфидных минералов, практика использования
методов хлоринации при переработке золотосодержащих руд, сформу-
лированы задачи исследования теории и практики гидро- и
электрохлоринации.
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В главе 2 предложена
структурная схема гидро- и
электрохимической
хлоринации, приведенная на
рисунке 1. Рассмотрены
вопросы получения
газообразного хлора и
хлорной воды,
закономерности протекания
электрического тока и
поляризации электропр-
оводных частиц в процессе
электрохлоринации, законо-
мерности осаждения ионов
тяжелых металлов и
сорбции золота.

Получение газооб-
разного хлора осуще-
ствляется при электролизе
раствора NaCl в диафр-
агменном электролизере. На
аноде в зависимости от
потенциала образуются газы
кислород и хлор. Согласно термодинамике процессов, в первую очередь
должно происходить выделение кислорода.

Экспериментально для раствора NaCl концентрацией 4,53 моль/л при
температуре 20 °С получены поляризационные кривые анодного выделения
кислорода и хлора.

Подтверждено, что при потенциале анода до 1,5 В выделяется газ
кислород за счет разложения воды. При потенциале анода 1,60 В
одновременно с кислородом начинает выделяться газ хлор. При потенциале
анода 1,65 В токи выделения кислорода и хлора сравниваются. Дальнейшее
увеличение потенциала до 1,75 В приводит к интенсивному выделению
газообразного хлора. При увеличении потенциала до 1,8 В и выше выделение

[…]

обогатительной фабрики проведены
исследования и разработана
комбинированная технология
переработки хвостов с гидро- и
электрохлоринацией. Технология
включает предварительное серно-
кислотное растворение окисленных
минералов в агитационном режиме и
совмещенную гидро- и электрохлоринацию. Принципиальная схема
комбинированной совместной гидро- и электрохлоринации приведена на
рисунке 9.

Перколяционная диафрагменная гидро- и электрохлоринация
обеспечивает извлечение в раствор меди 84 %, цинка 82 %, золота 85 % по
отношению к кеку сернокислотного растворения.

Исследования сорбции золота на уголь показали, что предварительное
осаждение ионов металлов позволяет повысить извлечение золота при
сорбции на уголь с 82 % без осаждения до 91 % с осаждением металлов.

В целом, разработанная технология позволяет извлекать в насыщенный
угольный сорбент более 80 % золота при содержании в нем золота 2,5 г/кг
угля, получать при последовательном осаждении ионов металлов осадки

Рисунок 9 – Принципиальная
технологическая схема комбинированной
совместной гидро- и электрохлоринации
хвостов Карагайлинской обогатительной

фабрики
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гидроокислов меди при извлечении в него меди 86,9 % и гидроокислов цинка
при извлечении в него цинка 80 %.

Разработанная технология использована при разработке
технологического регламента и техно-рабочего проекта опытно-
промышленной установки для извлечения ценных компонентов из хвостов
Карагайлинской обогатительной фабрики.

Экономическими расчетами показано, что разработанная технология
переработки хвостов Карагайлинской обогатительной фабрики обеспечивает
при производительности 100 т/ч экономический эффект 121 197 340 млн.
рублей в год.

В главе 5 на основе разработанных технических решений по гидро- и
электрохимической хлоринации разработана опытно-промышленная гидро- и
электрохлоринационная установка, предназначенная для испытаний и
отработки схем и режимов электрохлоринации различного вида
золотосодержащего сырья. Выполнена комплектация установки,
позволяющая реализовать ряд технологических схем гидрохлоринации,
электрохлоринации и комбинирования этих процессов. Базовая схема цепей
аппаратов электрохлоринационной установки приведена на рисунке 10.

Рисунок 10– Базовая схема цепей аппаратов электрохлоринационной установки:

1 – растворный бак; 2 – электролизер; 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5 – емкости для растворения
хлора из анодных газов; 4 – электрохоринатор; 5 – емкость для осаждения ионов тяжелых

металлов; 6 – емкость с угольным сорбентом; 7 – насос
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Разработанная опытно-промышленная электрохлоринационная
установка позволяет реализовать широкий спектр технологий и
технологических схем для реализации переработки различного вида
золотосодержащего сырья. Наличие четырех электрохлоринаторов позволяет
реализовать различные технологии и схемы гидрохлоринации,
электрохлоринации и комбинирования процессов гидро- и
электрохлоринации. Предусмотрена реализация диафрагменного и
бездиафрагменного, агитационного и перколяционного режимов в кислой,
нейтральной и щелочной средах с раздельным и совместным осаждением
ионов тяжелых металлов. Компоновочное решение опытно-промышленной
установки позволяет реализовывать широкий спектр технологий и
разрабатывать технологические режимы переработки различного вида
золотосодержащего сырья.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ВЫВОДЫ

Представленная диссертация является научно-квалификационной
работой, в которой на основании выполненных теоретических и
экспериментальных исследований изложены новые научно обоснованные
технологические решения по совершенствованию технологии переработки
золотосодержащего сырья методом гидро- и электрохлоринации, внедрение
которых позволит повысить извлечение золота.

Основные научные и практические результаты заключаются в
следующем:

1. На основе анализа гидрохимических методов переработки
золотосодержащего сырья определены преимущества методов
хлоринации перед другими методами, включающие высокую
скорость растворения золота, возможность применения к различным
труднообогатимым рудам.

2. Предложена структурная схема хлоринации, включающая получение
газообразного хлора, получение хлорной воды, гидрохлоринацию и
электрохлоринацию, осаждение тяжелых металлов, сорбцию золота
на уголь, озоление и плавку золы с получением золотосодержащего
сплава.

3. На основе экспериментальных исследований предложена технология
ступенчатого растворения хлора в растворных емкостях со
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встречным движением жидкой фазы, обеспечивающая максимальное
содержание растворенного хлора в хлорной воде и исключение
выброса хлора в атмосферу.

4. Теоретическим анализом эквивалентных электрических схем,
исследованием на основе суперпозиции бесконтактной и контактной
поляризации электропроводных частиц, экспериментальными
исследованиями показано, что контактная поляризация обеспечивает
увеличение скорости растворения частиц пирита в 2,1 – 2,5 раза.

5. Определены режимы взрывобезопасного горения водорода и
рекомендации по созданию электростанций для выработки
электроэнергии на собственные нужды процессов хлоринации.

6. На уровне изобретений разработаны электролизер и способы
извлечения золота из сырья, обеспечивающие повышение извлечения
золота в конечный золотосодержащий продукт, повышение
экономической эффективности и экологической безопасности
процесса переработки золотосодержащего сырья.

7. Применение вместо электрохлоринации комбинированного процесса
гидро- и электрохлоринации приводит за счет повышения извлечения
золота на 2 % к получению прибыли в размере 113 млн рублей.

8. Технология гидро- и электрохлоринации хвостов Каргалинской
обогатительной фабрики при получении золотосодержащего
сорбента, медного и цинкового концентратов обеспечивает при
производительности 100 т/ч получение прибыли в размере 121 млн
рублей в год.

9. Разработана опытно-промышленная установка, выполнена ее
комплектация, разработано компоновочное решение установки и
предложены для испытания технологические схемы и режимы
гидрохлоринации, электрохлоринации и комбинированной гидро- и
электрохлоринации.
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