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научного руководителя на диссертацию Вальцевой Александры Игоревны

«Технология переработки золотосодержащего сырья методом гидро- и
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технических наук по специальности 2.8.9 – «Обогащение полезных ископаемых»

Соискатель Вальцева Александра Игоревна, 1988 г.р., окончила в 2014 году

Теплоэнергетический факультет ФГАОУ ВПО «Уральский федеральный

университет имени первого президента России Б.Н. Ельцина» по специальности

«Электроэнергетика и электротехника».

В 2020 году окончила очную аспирантуру по специальности «Химическая

технология» (профиль «Технология электрохимических процессов и защита от

коррозии»).

С 2010 года по настоящее время работает в ФГАОУ ВПО «Уральский

федеральный университет имени первого президента России Б.Н. Ельцина».

Занимаемая должность – старший преподаватель кафедры «Тепловые электрические

станции».

С 2021 года по настоящее время на условиях внешнего совместительства

работает инженером ОХНИР ФГБОУ ВО «УГГУ». Работая в ФГБОУ ВО «УГГУ»

Вальцева А.И. усиленно занималась развитием технологии электрохимической

хлоринации упорных золотосодержащих руд, в результате чего представила

настоящую диссертационную работу.

Тема диссертационной работы несомненно является актуальной.

При выполнении работы соискателем установлен ряд новых закономерностей,

из которых необходимо отметить следующие:

1. Показано, что контактная поляризация электропроводных частиц за счет

возбуждения электрохимических реакций непосредственно на частицах

обеспечивает увеличение скорости растворения, повышение технологических и

экономических показателей электрохлоринации золотосодержащего сырья.

2. Показано, что совмещение процессов гидрохлоринации и

электрохлоринации обеспечивает повышение извлечения золота в

золотосодержащий сплав.

3. Использование попутно образующихся газов водорода и кислорода для

получения электроэнергии закрывает потребности в электроэнергии технологии

электрохлоринации, обеспечивает повышение экономической эффективности и

экологической безопасности процесса переработки золотосодержащего сырья.

4. Предложены новые способы и устройство для реализации технологии

гидро- и электрохлоринации.

Практическая значимость работы заключается в разработке экономически

эффективной и экологически безопасной технологии переработки

золотосодержащего сырья с комплексным использованием получаемых побочных

продуктов. Технология с использованием гидро- и электрохлоринации внедрена в

технологический регламент переработки золотосодержащей руды месторождения
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«Ашалы» и техно-рабочий проект переработки хвостов обогащения медно-

цинковых руд Карагайлинской обогатительной фабрики.

Обоснованность и достоверность результатов работы подтверждается

сходимостью теоретических выводов с экспериментальными данными,

положительными результатами испытаний процесса гидро- и электрохлоринации на

различных золотосодержащих продуктах.

При выполнении работы Вальцева А.И. показала себя грамотным

специалистом в области гидрохимических методов обогащения полезных

ископаемых, проявила упорство в достижении цели, высокую работоспособность,

способность ставить и решать научные задачи.

Вальцева А.И. является активным участником научно-технических

конференций, на которых неоднократно докладывала о результатах

диссертационной работы.

Содержание диссертационной работы соответствует трем основным научным

положениям, выносимым на защиту. По теме диссертации автором опубликовано 12

научных работ, в том числе 2 статьи в рецензируемых научных журналах, входящих

в перечень ВАК и в трех патентах РФ на изобретение.

Представленная диссертационная работа является научно-квалификационной

работой, в которой на основании выполненных теоретических и экспериментальных

исследований изложены новые научно обоснованные технологические решения по

совершенствованию технологии переработки золотосодержащего сырья методом

гидро- и электрохлоринации, имеющие существенное значение для развития

золотодобывающей промышленности.

Диссертация Вальцевой А.И. соответствует требованиям ВАК Министерства

образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а ее автор, Вальцева Александра Игоревна, заслуживает присуждения

степени кандидата технических наук по специальности 2.8.9 - Обогащение полезных

ископаемых.
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профессор кафедры ОПИ ФГБОУ ВО «Уральский

государственный горный университет» Морозов Ю.П.

620144, г. Екатеринбург, ул. Куйбышева, д. 30, кафедра ОПИ

Телефон/факс: (343)2578285

E-mail: tails2002@inbox.ru

Подпись Морозова Юрия Петровича заверяю:

начальник отдела кадров ФГБОУ ВО «УГГУ» Сабанова Т.Б.

«09» января 2024 г.